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1. Kyrkogårdsnämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande som 

svar på remiss ”Stockholms stads kemikalieplan 2014-

2019”. 

 

Mats Larsson  

Förvaltningschef  

 

Sammanfattning 
 

I samband med kommunfullmäktiges beslut om miljöprogrammet 

(2012-01-30, § 14, utl. 2011:171, Dnr 303-1207/2010) fick miljö- 

och hälsoskyddsnämnden i uppdrag att ta fram en kemikalieplan för 

Stockholm. Kemikalieplanen utgår från en övergripande vision: 

Giftfritt Stockholm 2030 – kemikaliearbete i världsklass. 

 

I planen beskrivs bl.a. vilka typer av ämnen som är viktigast att 

minska förekomsten av, och den särskilda inriktningen på barns 

exponering samt sju olika åtgärdsområden:  

 

 stöd till implementering 

 dialog/information 

  upphandling 

 byggmaterial 

 kemikaliehantering 

 tillsyn 

 miljögiftsövervakning. 

 

För varje verksamhetsområde definieras vad visionen betyder inom 

det området och förutsättningarna för att nå dit. Medan visionen är 

långsiktig ges även förslag på åtgärder och strategier som kan 
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genomföras på kortare sikt för att utveckla staden i riktning mot 

visionen. I kemikalieplanen förs totalt 43 åtgärder fram för att leda 

arbetet mot att nå visionen om en giftfri stad. I alla områden ges 

särskild vikt åt åtgärder som syftar till att minska barns exponering 

för farliga ämnen. 

 

Målgruppen för kemikalieplanen och dess åtgärder är verksamheter 

inom stadens förvaltningar och bolag. 

 

En genomgående princip i planen är att staden inte ska bygga upp 

egna system för kravställande på varor, byggmaterial och kemiska 

produkter utan istället använda befintliga verktyg. Detta förenklar 

både för stadens handläggare och för leverantörer. I stället ska 

kraften läggas där den gör mest nytta och i att följa upp de krav som 

ställs. 

Ärendet beredning 

Ärendet har beretts av förvaltningens tekniska avdelning. 

Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet vid sitt sammanträde 

den 1 april. 

 

Förvaltningens synpunkter 

 

Planen, som är mycket ambitiös, uttrycker både vad det är som ska 

uppnås – en giftfri livsmiljö för dem som bor i staden – och att det 

behövs en extraordinär arbetsinsats som kommer att kräva såväl 

resurser som ett starkt engagemang. Den anknyter både till stadens 

Vision 2030 – ett Stockholm i världsklass och till det nationella 

miljökvalitetsmålet Giftfri miljö.  

 

För varje verksamhetsområde definieras vad visionen betyder inom 

det området och förutsättningarna för att nå dit. Medan visionen är 

långsiktig ges förslag på åtgärder och strategier som kan 

genomföras på kortare sikt för att utveckla staden i riktning mot 

visionen. De har formulerats med en tänkt tidshorisont på fem år, 

vilket skulle innebära att kemikalieplanens genomförandetid upphör 

samtidigt som nästa miljöprogram. 

 

Kemikalieplanen är skriven med ett fokus på barns exponering. Det 

är gjort utifrån samma bedömning som görs av bland andra 

Kemikalieinspektionen och Miljömålsberedningen att barn och 

ungdomar är särskilt viktiga grupper att skydda från farliga kemiska 

ämnen. 
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Inom kyrkogårdsförvaltningen finns flera verksamheter som är 

anmälnings- och tillståndspliktiga enligt miljöbalken där förordning 

gäller om verksamhetsutövares egenkontroll i vilken det finns 

specifika krav på att föra kemikalieförteckning. I miljöbalken 

beskrivs även produktvalsprincipen som innebär att kemiska 

produkter som kan medföra risker för miljö och hälsa ska 

substitueras mot alternativ som medför mindre risker. Förvaltningen 

har implementerat miljöbalkens krav i hela förvaltningens 

verksamhet. 

 

Arbetet med systematiskt miljöarbete inom 

kyrkogårdsförvaltningen (ISO 14001) inleddes redan år 2006 på 

Råcksta begravningsplats och Råcksta krematorium. Erfarenheterna 

från detta pilotprojekt kom sedan att ligga som grund för det 

gemensamma miljöarbetet inom kyrkogårdsförvaltningen. En viktig 

del var att inventera vilka kemikalier som användes i 

verksamheterna. Ibland behöver man rensa ut och göra sig av med 

kemikalier som inte längre används eller behövs. När vi gallrar ut 

kemiska produkter försöker vi också minska antalet produkter som 

används för samma ändamål.  

 

Alla anställda informerades och utbildades om det systematiska 

miljöarbetet. Kunskapen om kemikalier och hantering av kemikalier 

kom därmed att öka markant inom organisationen.   

 

Kyrkogårdsförvaltningen föreslår nämnden att ställa sig bakom 

förslaget till ” Stockholm stads kemikalieplan 2014-2019". 

 

 

SLUT. 

 

 


